
 

Settore Ricerca e Terza Missione 
Ufficio Relazioni Internazionali e Attività Trasversali per la Ricerca 
Via Veterani, 36 – 61029 Urbino (PU)  
Tel. +39 0722 304404 - 4655 
ricerca@uniurb.it 

DECRETO RETTORALE 
 

IL RETTORE 
 

Premesso che: 
 
- con D.R. n. 225/2019 del 06/06/2019 è stata nominata la “Commissione Istruttoria per le Richieste di 

Contributi Straordinari per Manifestazioni di Rilevante Interesse Scientifico” il cui mandato ha durata 
triennale dal 1° giugno 2019 al 31 maggio 2022; 

- con D.R. n. 263/2022 del 26/05/2022 la suddetta Commissione è stata rinnovata per un ulteriore triennio, 
a decorrere dal 1° giugno 2022 e fino al 31 maggio 2025 e senza modifiche nella sua composizione; 

- il “Regolamento per le richieste di contributi straordinari per manifestazioni di rilevante interesse 
scientifico” emanato con D.R. n. 451/2011 del 07/10/2011 e modificato da ultimo con D.R. n. 186/2024 
del 03/04/2024, stabilisce che la suddetta Commissione sia composta da una/un Presidente e da tre 
membri, uno per ciascuna area (Giuridico-Economico-Politico-Sociale, Scientifica, Umanistica); 

- l’art. 6 comma 1 del suddetto Regolamento stabilisce che le funzioni di segreteria della Commissione 
siano svolte dalla/dal Responsabile dell’Ufficio competente o sua/o delegata/o; 

- con D.R. n. 419/2024 del 10/07/2024 il prof. Orazio Cantoni è stato collocato a riposo per raggiunti limiti 
di età, a decorrere dal 1° novembre 2024; 

 
Visti: 

 
- la Legge n.168/1989 del 09/05/1989, e successive modificazioni, recante “Istituzione del Ministero 

dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica”; 
- la Legge n. 240/2010 del 30/12/2010 recante “Norme in materia di organizzazione delle Università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario”; 

- il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca in data 30 ottobre 2020 con il quale il prof. Giorgio 
Calcagnini è nominato Rettore, per sei anni, a decorrere dal 1° novembre 2020; 

 
Richiamati:   

 
- lo Statuto dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo emanato con D.R. n. 138/2012 del 02/04/2012, 

modificato con D.R. n. 548/2018 del 06/11/2018 e con D.R. n. 228/2020 del 24/06/2020; 
- il “Regolamento per le richieste di contributi straordinari per manifestazioni di rilevante interesse 

scientifico” emanato con D.R. n. 451/2011 del 07/10/2011 e modificato da ultimo con D.R. n. 186/2024 
del 03/04/2024, in vigore dal 05/04/2024;  

- il D.R. n. 225/2019 del 06/06/2019 di nomina della “Commissione Istruttoria per le Richieste di 
Contributi Straordinari per Manifestazioni di Rilevante Interesse Scientifico”; 

- il D.R. n. 263/2022 del 26/05/2022 di rinnovo della suddetta Commissione; 
- il Piano Strategico di Ateneo 2024 – 2026 emanato con D.R. n. 648/2023 del 22/12/2023 e modificato 

con D.R. n. 56/2024 del 09/02/2024, e in particolare l’Obiettivo R.3 “Incrementare le relazioni con 
gruppi nazionali e internazionali” – Azione: “Promuovere l’organizzazione di convegni scientifici, anche 
con ampia partecipazione, al fine di incrementare la visibilità e favorire il rafforzamento e lo sviluppo 
di relazioni nazionali e internazionali”; 

- il D.R. n. 419/2024 del 10/07/2024 con il quale il prof. Orazio Cantoni è stato collocato a riposo per 
raggiunti limiti di età; 

mailto:ricerca@uniurb.it


 

Settore Ricerca e Terza Missione 
Ufficio Relazioni Internazionali e Attività Trasversali per la Ricerca 
Via Veterani, 36 – 61029 Urbino (PU)  
Tel. +39 0722 304404 - 4655 
ricerca@uniurb.it 

 
Considerato: 

- necessario sostituire il prof. Orazio Cantoni quale Presidente della “Commissione Istruttoria per le 
Richieste di Contributi Straordinari per Manifestazioni di Rilevante Interesse Scientifico”; 

- opportuno prorogare la validità della suddetta Commissione per l’intero mandato del Rettore prof. 
Giorgio Calcagnini, al fine di garantire la continuità dell’attività istruttoria della stessa; 

 
 

D E C R E T A 
 
1. di nominare il prof. Giovanni Piersanti, Professore Ordinario per il S.S.D. CHEM-05/A - Chimica organica - 
presso il Dipartimento di Scienze Biomolecolari (DISB), quale componente, con funzioni di Presidente, in 
sostituzione del prof. Orazio Cantoni. 
La “Commissione Istruttoria per le Richieste di Contributi Straordinari per Manifestazioni di Rilevante Interesse 
Scientifico” risulta, pertanto, composta come segue: 
 

 Prof. Giovanni PIERSANTI, Professore Ordinario nel Settore scientifico-disciplinare CHEM-05/A - 
Chimica organica, afferente al Dipartimento di Scienze Biomolecolari (DISB), in qualità di 
Presidente; 
 

 Prof. Marco BERNARDO, Professore Ordinario nel settore scientifico-disciplinare INFO-01/A – 
Informatica, afferente al Dipartimento di Scienze Pure e Applicate (DISPEA) in qualità di 
rappresentante dell’area Scientifica; 

 
 Prof. Lucio COTTINI, Professore Ordinario nel settore scientifico-disciplinare PAED-02/A – 

Didattica e Pedagogia Speciale, afferente al Dipartimento di Studi Umanistici (DISTUM) in qualità 
di rappresentante dell’area Umanistica; 

 
 Prof.ssa Maria Paola MITTICA, Professoressa Ordinaria nel settore scientifico-disciplinare GIUR-

17/A - Filosofia del Diritto, afferente al Dipartimento di Giurisprudenza (DiGiur) rappresentante 
dell’area Giuridico-Economico-Politico-Sociale (G.E.P.S.). 

 
Le funzioni di segreteria della Commissione sono svolte dalla/dal Responsabile, o sua/o delegata/o, dell’Ufficio 
Relazioni Internazionali e Attività Trasversali per la Ricerca. 
 
2. di prorogare la validità della Commissione fino al 31/10/2026. 
 
 
 

 Urbino, data del protocollo  
 

IL RETTORE 

Prof. Giorgio Calcagnini 

firmato digitalmente 

mailto:ricerca@uniurb.it

		2024-11-13T07:53:44+0100
	IT
	CALCAGNINI GIORGIO




